MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

EDITAL Nº 01/2025
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 26/03/2025, SEÇÃO 3, PÁGINAS 508 e 509.

Retificação nº 1 do Edital Específico nº 01/2025 para realização de Concurso Público de provas e títulos para ingresso na carreira do

Magistério Superior na UFJ

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de
2018, bem como o Decreto Presidencial, de 30 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 31/01/2024, Edição 22, Seção 2, Página 1,
que o nomeia como Reitor da Universidade Federal de Jataí (UFJ), e conforme o disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de 02/05/2023, nos termos da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, RESOLVE:
Retificar os termos do Edital Específico  nº 1/2025 para realização de Concurso Público de provas e títulos para ingresso na carreira do Magistério
Superior  na  UFJ,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  em 09/01/2025,  Seção  3,  páginas  51  e  52  para  reabrir  as  inscrições  para  a  área  de
Otorrinolaringologia, e para alterar o cronograma da área de Geografia Humana, mantendo-se inalterados os demais itens do referido edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. As normas deste certame serão aquelas estabelecidas no Edital de Condições Gerais nº 11/2024, de leitura obrigatória, complementadas pelas
informações constantes deste edital, suas normas complementares, e quaisquer editais complementares que venham a ser publicados.

2. DA ESPECIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO:

   NÚMERO DO
PROCESSO

VAGAS

N.º MÁXIMO
CANDIDAT

OS
APROVADO

S(1)

REGIME
DE

TRABALH
O

ÁREA DO CONCURSO FORMAÇÃO EXIGIDA PARA O CARGO
 PERÍODO DE
INSCRIÇÃO

UNIDADE
RESPONSÁVEL

PELO CONCURSO(2)

23854.010079/2024-17 1 5 20h Otorrinolaringologia
Graduação em Medicina com Registro no CRM e Título de Especialista em

Otorrinolaringologia
05/04/2025 a
04/05/2025

ICS

 23854.009875/2024-15 1 5 40h/DE Geografia Humana Graduação em Geografia e Doutorado em Geografia
24/01/2025 a
23/02/2025

IGEO

(1) Conforme anexo II do Decreto 9.739, de 28 de março de 2019.
(2) ENDEREÇOS:
Instituto de Ciências da Saúde - ICS
Campus Jatobá, BR 364 Km 195 nº 3800 - CEP: 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-8320
Endereço eletrônico: ics@ufj.edu.br - sítio: https://saude.jatai.ufg.br/
Horário de atendimento ao público: das 8h às 12h e das 13h às 17h
Instituto de Geografia – IGEO
Campus Riachuelo, Bloco B, Sala 13 – Térreo, Rua Riachuelo, CP 03 CEP 75.804-020 - Telefone: (64) 3606-8381
Endereço eletrônico: igeo@ufj.edu.br - sítio: https://estudosgeo.jatai.ufg.br/
Horário de atendimento ao público: das 13:00 às 20:00

CRONOGRAMA DO CONCURSO
Instituto de Ciências da Saúde
Processo SEI: 23854.010079/2024-17
Área: Otorrinolaringologia

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL
09/06/2025 07h30min às 8h Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso Sala da Coordenação do curso de Medicina.
09/06/2025 08h Sorteio do tema da prova Escrita ou Teórico-Prática Sala da Coordenação do curso de Medicina.
09/06/2025 8h10min às 12h10min Prova Escrita Sala da Coordenação do curso de Medicina.
11/06/2025 09h30min Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar da prova escrita Sala da Coordenação do curso de Medicina.
18/06/2025 09h Proclamação do Resultado final da Prova Escrita Sisconcurso
23/06/2025 08h Sorteio do Ponto da Prova Didática Sala da Coordenação do curso de Medicina.
24/06/2025 08h Prova Didática Sala da Coordenação do curso de Medicina.
24/06/2025 14h Defesa de memorial Sala da Coordenação do curso de Medicina.
25/06/2025 10h Sessão Pública de apuração e publicação do resultado preliminar Sala da Coordenação do curso de Medicinae Sisconcurso

Instituto de Geografia - IGEO
Processo SEI: 23854.009875/2024-15
Área: Geografia Humana

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL
05/05/2025 08h às 08h30min Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso Sala da Pós-Graduação em Geografia, Campus Riachuelo
05/05/2025  08h30min Sorteio do tema da prova Escrita ou Teórico-Prática Sala da Pós-Graduação em Geografia, Campus Riachuelo
05/05/2025  08h31min Prova Escrita Sala da Pós-Graduação em Geografia, Campus Riachuelo

07/05/2025  16h Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar da prova escrita
Sala da Pós-Graduação em Geografia, Campus Riachuelo e
Sisconcurso

12/05/2025 08h59min Proclamação do Resultado final da Prova Escrita
Sala da Pós-Graduação em Geografia, Campus Riachuelo e
Sisconcurso

12/05/2025 08h Sorteio do Ponto da Prova Didática Sala da Pós-Graduação em Geografia, Campus Riachuelo
13/05/2025 08h01min Prova Didática Sala da Pós-Graduação em Geografia, Campus Riachuelo
14/05/2025 08h01min Defesa de memorial Sala da Pós-Graduação em Geografia, Campus Riachuelo

15/05/2025 15h às 16h Sessão Pública de apuração e publicação do resultado preliminar
Sala da Pós-Graduação em Geografia, Campus Riachuelo e
Sisconcurso

Jataí, 25 de março de 2025.

Prof. Christiano Peres Coelho
Reitor

		2025-03-27T10:26:31-0300